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RELATIVE TO CANONS ASHBY, NORTHAMPTONSHIRE. 
Communicated by JOSEPH BAIN, F .SA. Soot. 

The following original charters may interest Northamptonshire anti-
quaries, as they relate to the Church of the " Blessed Mary of Ashby," 
the well known Priory of Black Canons < «£ the Augustinian Order, 
founded in the reign of Henry II, probably by Stephen de Leya, then 
lord of the manor. He was at all events its earliest benefactor, as his 
very interesting charter testifies, of which, with its details, an abstract is 
given by the laborious Baker (Hint, of Northamptonshire, vol. ii, p. 18J. 
It occurs on the first folio of the MS. cartulary of the priory, a document 
often referred to by Baker, and his predecessor Bridges, as being in the 
possession of the family of Orlebar of Hinwick, Co. Bedford. Baker has 
also given an abstract {Inc. at.) of the third and most curious of the 
charters now printed, shewing that it is contained in the MS. cartulary, 
and probably so are the other two. But as the cartulary has never been 
printed, so far as the writer understands, the full text of these, documents 
may perhaps be acceptable.1 The charters are Nos. 5882-3-4 of the 
Additional Charters, British Museum, and were purchased from a London 
bookseller in May 1841. 

Add. Charters, (5882). I. 
Sciant presentes et futuri. Quod ego Henricus miles filius Rogeri de 

Mortona pro salute aninie mee et uxoris mee et heredum meorum et pro 
animabus patris et matris mee Et omnium anteeessorum meorum Concessi 
et dedi et hac presenti carta mea confirmavi Deo et Ecclesie Sancte Marie 
de Essebi et canonicis ibidem Deo servientibus totum dominicum quod 
datum fuit in maritagium cum matre mea. Scilicet, decern seiliones super 
Exlet. et duas seiliones super ulteriorem Bereforlanga Et tres seiliones 
super alteram Bereforlanga et sex seiliones et tres foreras super Hegtre-
langa et duas seiliones super liob'ge et totam terrain in Brade quam emi 
de Henrico le L'ab cum prato toto quod emi do predicto Henrico. Haben-
dum et tenendum predictis canonicis in puram et perpetuam elemosinam 
liberam et quietam ab omni seculari servicio Hanc elemosinam meam 
ego et heredes mei Warantizabimus predictis canonicis contra omnes 
gentes Iliis testibus. Domino Symone de Pinkeni. Johanne vicario de 
Mortona. Roberto de Sureia. Roberto filio Hernaldi. Toma filio Felicie. 
Willelmo Alio Ivonis de Eidona. Hugone elerico de Culw'c. Rogero priore. 
Myehaele de Bukgham. Warino et multis aliis.